tym malowidle, ponieważ opisałem ich sobie przed oczami za pomocą obrazów, nawet jeśli niezbyt umiętnych.⁴⁰

Źródłem owej *iucunda voluptas* było zapewne obcowanie z twórcami uznanymi za autorytety w dziedzinie logiki. Kontakt z ich pismami, a następnie opracowanie dziejów tej dyscypliny, ożywiły ideę uobecnienia poprzez tekst⁴¹, utwierdzającą przekonanie o możliwości przywołania rzeczywistej obecności danego autora w chwili lektury jego dzieł.

Historia gromadząca wiedzę o przeszłości uchodzi za skarbnicę przykładów określonych postaw i zachowań ludzkich. W przeświadczeniu Keckermanna może ona również dostarczać cenne *exempla* miłośnikom logiki, odwołującym się do osiągnięć swoich poprzedników i czerpiącym z ich pism zachętę do wytrwałego i systematycznego zgłębiania trudnej sztuki rozumowania⁴². Jej nauka wielokrotnie wiąże się z podążaniem za śladami mistrzów, którzy wyznaczyli nowe ścieżki myślenia, dla wielu niedostępne i praktycznie nieosiągalne bez pomocnej dłoni przewodników. Przygotowana przez gdańskiego humanistę historia logiki ma, w jego założeniu, stanowić pomoc dydaktyczną dla uczniów i studen-

⁴⁰ „Me etiam, ut vere dicam, iucunda aliqua voluptate perfundere volui, quod tum feci, cum praestantissima ingenia et cogitationum humanarum magistros, ita mihi descripsi ante oculos et picturis hisce si non artificiosis at saltem qualibus, qualibus coloribus adumbratos in hac tabula sum contemplatus” (*ibidem*, s. 169).

⁴¹ Zob. J. Domański, *Tekst jako uobecnienie. Szkic z dziejów myśli o piśmie i książce*, Warszawa 1992.

⁴² Por. „Quae res servire potest multis logicae artis admiratoribus, ut horum tantorum et tam multorum praestantissimorum ingeniorum, quae sibi minime satisfacere potuerunt, ni aliquid in ea quoque disciplina, quae ingenio et acumini peculiariter destinata est, elaborarent exemplo ad logicam suo quoque ingenio iuvandam excitentur. Sed et ille fructus inde percipi potest, quod studiosi logicae delectum hinc ex tanto logicorum numero possint sumere eorum, quos praecipue velint legere et mediocriter saltem scire, quid et quantum cuique tribuere debeant, cum vident quid et quale ab unoquoque sit scriptum. Denique et ea mihi causa fuit inter praecipuas, quod non existimarem bona conscientia mea dissimulari posse aut reticere, vel unius nomen ex iis quorum cogitationibus atque opera fuissem quali quali tandem momento in eius *Systematis logici*, cuius editionem paro, constructione adiutus, quapropter quod autores reliqui initio librorum suorum facere solent, ut eorum nomina, a quibus adiuti sunt in conscribendo opera diligenter consignent, id ego plures parietes una fidelia dealbaturus hic potius duxi, quam in vestibulo *Systematis* mei faciendum. Nunc tempus monet, ut reliquas praecognitorum nostrorum partes persequamur” (*Praecognitorum logicorum...*, s. 169–170).